in-

institutum, profus in tenebris latet; cum ferme nulla historiarum Scriptoribus cura fuerit, rei literariæ, quæ tamen pars magna publicæ felicitatis ac regnorum est, incrementa & vicissitudines, in paginas suas referre.

De Studiorum incremento, hoc eodem Seculo, per Mediolanenses Cives, ac præcipud S. Carolum Borromeum curato.

C A P. XI.

AUxere hoc seculo studiorum proven- tum, quamplures Scholæ, Colle- gia, Seminaria, à nobilibus Civibus, Sanctoque potissimum Carolo Mediolani Archiepiscopo instituta, quæ omnia à Paulo Morigia in Historia & Nobilitate Mediolanensi recensentur. Celebrius inter alia publica gymnasia, quæ memorati Sancti Antistitis ætatem præcessere, illud est, quod Paulus Canobius, anno MDLIV. condidit, ab ejusque nomine etiam in præ- sens Canobianum appellatur, ut ex publicis scripturis docet diligentissimus antiquitatum perscrutator & me ante lauda-

tus

tus Jo: Sitonus de Scotia (a). In hoc gymnasio duplicem cathedram erexit nobilis Institutor, Dialecticæ videlicet ac Moralis Philosophiæ; utque integrum illarum decus fecuturis ætatibus servaretur, Interpretum hujusmodi electionem Illustrissimo Equitum & Judicum Mediolani Collegio demandavit, à quo nonnisi peritissimi in utraque facultate Magistri designati semper fuere, eorumque ferax est ille idem Sapientissimus Confessus, à quo postremis hisce temporibus, summo cum Civium plausu, docentium successio derivatur. Nec impensis pepercit hæres Canonii Nosocomium Majus hujus Urbis, ut splendidiore cultu publicum id literis beneficium præstaretur. Anno siquidem MDLXXXI à Præfectis regimini ejusdem Equitibus, quatuor ferme aureorum milibus, erecta est ingens Aula, quæ Magisterio exercendo, & publicis discipulorum edendis experimentis magnificè inserviret, quemadmodum in ejusdem Nosocomii Archivio adnotatum reperitur. Alterum peculiare Nobili Juventuti ac liberilibus disciplinis collatum subsidium debet

(a) In Chron. Fabricii, & Equit. Mediol. num. 246.

bet hæc Civitas Comiti Ambrosio Taëgio, qui anno MDIL. (a) Collegium, olim Taëgiorum, nunc S. Simonis nuncupatum erexit, censusque constituit, ut ibidem, inter alios, XII. Adolescentes, clari quidem sanguinis, sed angusti patrimonii, absque impendio parentum alerentur, & ne quidquam liberalitatis complemento deesset, plura optimarum facultatum magisteria addidit, statuens, ut in eo domicilio Grammatica, Rhetorica, Poëtica, Moralis Philosophia, Historia, ac etiam Theologicæ scientiæ perpetuò docerentur. Quamvis autem ista in præsens defierint, attenuatis fortasse Collegii redditibus, ea tamen omnia ingeniorum exercitamenta viguisse usque ad seculi illius exitum, narrat Morigia, Scriptor ejusdem ætatis. Successere postmodum gemina Collegia, Dugnanum alterum erudiendis pueris Orphanotrophii Sancti Martini, alterum Calchorum educandis instruendisque pauperibus honestioris conditionis adolescentibus instituta, quæ indicasse satis sit, cum minutim omnia persequi minimè libeat, nec valde ad incrementa studiorum ista pertineant.

Qui

(a) *Sitonius in Chron. Collegii Fadicum n. 328.*

Qui plurimum restaurandis in hac Urbe scientiis adjumentum præstitit, ac de studiis præsertim Ecclesiasticis, apud nos eximiè nunc florentibus, optimè est meritus, Sanctum Carolum Borromæum fuisse nemo nostrum, nemo exterorum ignorat; cum enim rudem in sacris rebus populum, rudiorum quoque Clerum, ac primis etiam Latinæ linguæ rudimentis destitutum, regendum accepisset, ut Johannes Petrus Gluffianus: vitæ scriptor deplorat, brevi quidem temporis intervallo, sed improbis laboribus expensisque, tanto divinæ simul, humanæque Sapientiæ lumine illustravit, ut etiam in præsens cæteris catholici imperii Urbibus, Ecclesiisque, in nitidissimum veluti pietatis omnis ac doctrinæ speculum exemplumque trahatur. Quantos autem is sudores profuderit, ut se ipsum prius, dein alios sacris in literis erudiret, testis est in ejusdem vita Cardinalis Augustinus Valerius, qui cum eodem pluries familiariter versatus, hæc constanter affirmat: *Domus Caroli fuit Ecclesiastica, & sancta quaedam Academia, officina virtutum omnium, piorum & doctorum hominum contubernium; alibi verò: Nulla schola, nostrâ, & Patrum*

etate, tam celeberrima fuit, quam Borromæi do-
mus. Nec intra septa tantummodo dome-
 sticæ Aulæ stetit propensus in literas amor
 Sanctissimi Præsulis; Communi studiorum
 utilitati prospexit, inducta in hanc Urbem
 Societate Jesu, eo prorsus consilio, ut non
 tam uberem animarum fructum ab egra-
 giis Religiosissimi illius Instituti cultori-
 bus Ecclesia Mediolanensis colligeret, sed
 fertilissimam quoque omnigenæ doctrinæ
 messem ex assiduo præstantique illorum
 magisterio hæc Insubrum Metropolis
 ostentaret. Nec prudentem tanti Antisti-
 tis mentem fefellit exitus felix; nam aper-
 tis anno MDLXVI. in ædibus, S. Fidelis
 Templo adjacentibus, publicis scholis, eis-
 que subinde translatis in Braydense Col-
 legium anno MDLXXII. nobile quoddam
 scientiarum omnium emporium studiis
 nostris patuit, cum ibidem, referente
 Morigia, à prima usque earundem insti-
 tutione, Humanioribus non modò literis,
 verùm etiam Rhetoricæ, Mathematicæ,
 Græcæ ac Hebraicæ linguæ, Philosophiæ,
 Theologiæ Morali & Scholasticæ, Sacræque
 Scripturæ expositioni præclarissimi in ca-
 thedriis federint Præceptores. Perenne
 autem hujusmodi literarum beneficium
 suc-

succedentes omnes ætates sensere tantâ
 earundem gloriâ, ut nec recenseri queant,
 qui ex hoc veluti Equo Trojano, insignes
 cujuslibet liberalis disciplinæ Duces pro-
 diere. Alterum quod studiis, sacris præ-
 cipuè, commodum curavit Borromæus
 Præful, Seminaria, ac Collegia fuere, quæ
 ex instituto Sacri Concilii Tridentinæ, ad
 Ecclesiasticam erudiendam juventutem,
 omni augustioris magnificentiæ cultu ab
 ipso condita, solidis adè Eloquentiæ ac
 superiorum facultatum magisteriis dita-
 vit, ut inde, tanquam ex aureis fodinis,
 pretiosa quævis sacræ eruditionis & facun-
 diæ opulentiâ hauriatur, quæ non tam
 Urbi universæ, ac Diœcesi, sed Helvetiis
 quoque regionibus, ad humanæ simul di-
 vineque scientiæ præcepta informandis,
 abundè sufficiat. Nobilitati etiam in-
 struendæ prospexit, erecto eidem pecu-
 liari Collegio anno MDLXXIII. ut dele-
 cti adolescentes, sanguinis claritati Reli-
 gionis ac literarum ornamenta adjicerent,
 fierentque æqualibus illustre exemplum,
 ne ocio ac deliciis indormientes, quam à
 natura nobilem indolem acceperant, igno-
 rantia ac vitiis deturparent. Ipse verò
 tantâ eorum proventum curâ, fovebat, ut
 præ-

præfens literariis illorum exercitationibus,
 alios plausu, alios præmiis donans, vivi-
 dius semper ad excolenda studia incitaret,
 quemadmodum diligentissimus ejusdem
 vitæ scriptor Glussianus enarrat. Demum
 prætereundam minimè censeo Oblatorum
 Congregationem, cui, quamvis immerito,
 adscriptum me gloriæ, quamque
 institutam anno MDLXXVIII. ita semper
 in deliciis habuit S. Carolus, ut pastora-
 lem cum illis quodammodo Ecclesiæ suæ
 curam partitus esse videretur, animarum
 salute ipsorum fidei commendata, regi-
 mine Seminariorum ac Collegiorum us-
 dem commisso, studiorum denique magi-
 sterio, ad eam, quæ tanti momenti est,
 Cleri doctrinam promovendam, earun-
 dem vigiliis ac sudoribus demandato.
 Quantum verò Sanctis. Parentis sui amor
 responderint, mihi suspitione fortasse ali-
 qua laboranti effari non licet, Id absque
 invidia dici posse crediderim, non modi-
 cam laudis partem, qua Mediolanensis
 Ecclesiasticus ordo, ob summam doctrinæ
 opinionem, apud exteras etiam gentes
 floret, Oblatorum sodalitis fore tribuen-
 dam. Hæc autem omnia cum unius San-
 cti Caroli auctoritate, opibus, & provi-
 den-

dentia felicissimè sint peracta, meritò eundem venerari nostra Metropolis debet, ut jam Gluffianus asseruit (a), tanquam alterum Mediolanensium studiorum parentem, ac scientiarum restitutorem.

Hoc ipso seculo jam labente novum studii nostris decus accessit ex illustri Academia, quam propria in domo condidit anno MDXCIV. literarum præstantissimus Mæcenas ac Cultor, Mutrus Sfortia Columna Marchio Caravagii, qui primus quoque Princeps eidem præsedit. Duodecim clarissimi & sanguine & ingenio à Morigia recensentur (b), qui ad eruditum hunc conflandum confessum primitus convenere; sed tanta ubique ejusdem fama invaluit, ut paucorum mensium intervallo florentissimis cujuslibet nationis, aut disciplinæ viris afflueret, omnesque confertim, aut doctrinæ præstantia celebres aut dignitate conspicui, literariis hisce congressibus inferi peroptarent. Singillatim illos Morigia, tunc in hac Urbe vivens, enumerat, pro ut suo quilibet die Academicorum albo inscriptus fuit. Alterum ego codicem manu exaratum offendi apud Illustrissimum æquè ac doctissimum Abbatem

(a) Lib. 8. (b) Nobil. Mil. lib. 3. cap. 34.

tem Aliprandum Vicecomitem, qui nobilis sapientisque hujus congressus Acta complectitur; multumque præstaret publicam edi in lucem, cum ex præclara illa Equitum doctorumque hominum contentione, & antiquis in nostra Urbe literis gloria, & recenti ætati præsentius ad studia incitamentum præberetur. Symbolum sibi erexerat Academia, hydraulicam rotam, decurrentium subtus fluctuum, quibus ima parte immergitur, impetu circumactam, ita ut affixa sibi, & justis distributa intervallis lignea vascula nunc vehat in altum, nunc sensim inclinaret; unde quas patulo ore hausere aquas, in subjectam planitiem effundunt, ad fovendam herbarum florumque perenni humore vegetam fecunditatem; appposito hoc lemmate: *Labor omnibus unus*; quique Academiae nomen dederant *Inquieti* appellabantur. Subsequente anno vulgatæ leges fuere, quibus inter cætera indicebatur, ut qualibet hebdomada in publicum proferrentur, quæ privato quisque studio ad ingenii exercitationem elucubraverat; varia de scientiis utilioribus argumenta pertractarentur, locusque etiam daretur Rhetoricæ ac Poeticæ flosculis, sive Italico,

K

sive

sive Latino sermone ingeniosè contendendis.

Nec defuere communibus votis implendis egregii Sodales: Alphonfus siquidem Oldradus primus omnium in hujusmodi Academia sermonem habuit, pluribusque postmodum recitationibus Ethicam Aristotelis explanavit; postremò verò publicè de honorum contemptu differens, missionem petiit ab eo Confessu, Ordini Capucinatorum se se adscripturus, in quo etiam, elapso vix mense, felicissimè mortalem vitam deposuit: Ludovicus Septalius, celebris apud eruditos famæ, mirabile Pixidis nauticæ inventum ac emolumenta recensuit: Vincentius Turaldus Neapolitanus, Militum turmæ Præfectus, bellicorum tormentorum usum, atque Arcium oppugnationem pertractandam suscepit: Bartholomæus Assander è nobili Medicorum Collegio divinæ Dantis Comœdiæ interpretationem aggressus est: Franciscus Costeus Doctor Laudensis Aquarum originem sibi indagandam proposuit, pluresque alii insignes viri consimilia eruditæ exercitationis argumenta delegere, quemadmodum in superiùs enunciata manuscripta Ephemeride legitur; Sed humanarum

re-

rerum more ; hæc quoque Academia in-
foelices vicissitudines suas passa est , chan-
guens primò , ac dein prorsus deleta .

*Federici Borromæi Cardinalis Archiepiscopi
erga Literas , Artesque liberales
amor eximius .*

C A P . X I I .

Decimumseptimum Seculum , ab ipso
statim exordio , felicissimum studiis
Mediolanensibus omen dedit in Federico
Cardinali Archiepiscopo ; qui S. Carolo
Consobrino suo , non minus sanguine ,
quàm amore erga literas , virtutesque om-
nes conjunctissimus , magnum illud opus ,
propositum quidem , ut vidimus , sed nun-
quam tentatum , Bibliothecam nempe pu-
blico Civium , atque exterorum commo-
do dicaram , inchoavit , perfecit . Eam , ut
tanta Metropoli , tantoque Conditore di-
gnam redderet , nulli pepercit aut impen-
sæ , aut industriæ ; Magnificentiam in Edi-
bus curavit , quæ Principum Aulas æmu-
laretur , & Reginam Sapientiam ostende-
ret ; Librorum verò supellectilem tam co-
piosam , tamque selectam ex universis Oc-
cidentis , atque Orientis regionibus in

K 2 illam

illam contulit , ut uni locupletandæ Bibliothecæ Mediolanensi Europa , & Asia spoliis suis infervissè videātur . Quin etiam, ut uberior eruditioni materies fieret, depictas eleganti penicillo Icones quamplurimas, insignium, doctrinâ præcipuè, virorum vultus fidelissimè referentes, circumquaque in hac Aula, porticibus, ædibusque adjectis appendi jussit, ut non tam scripta, quàm Scriptores ipsi in hoc studiorum domicilio, ad commodum & voluptatem venientium perennarent. Fructus autem immensi laboris & impensarum is est, ut frequentissima semper Civium corona circumstet, cùm amplissima hæc Bibliotheca singulis ferme diebus, duabus horis mane & vespere publico usui patet; quo tempore, à pluribus mercede conductis famulis, tum libri, tum atramentum, ac quidquid ad scribendum opportunum est, largè accedentibus suppeditantur. Nec minor apud exteros hujus Loci celebritas viget, cùm nemo ex advenis sit, qui ad præclara Urbis nostræ decora perlustranda circumiens, Aulæ hujus majestatem, voluminum copiam, raritatem ac molem manuscriptorum, quæ simul cùm editis ad quinquaginta millia nu-

numerantur, adjecta denique tum naturæ, tum artis reliqua ornâmenta, & præsertim regalem Federici Conditoris animum non admirètur. Unum memoro Legatum Lusitani Regis, qui à Romana Urbe ad Ulyssiponensem contendens, atque in itinere ad Ambrosianam Bibliothecam invensendam recentissimè deductus, tam speciosa peregrinarum rerum simul hîc collectarum imagine captus est, ut Regi suo constanter retulerit, Mediolanensem hanc à nulla ex Italis Bibliothecis, pulchritudine, atque opulentia superari. Quo circa etiam Princeps ille magnificus tanto incensus est desiderio parem huic nostræ in Metropoli sua condendi, ut ejusdem exactissimam delineationem, ad Architectonicæ artis leges exarandam, simulque regiminis formam, librorum numerum, Ædiumque apparatus fideli calamo describenda mandaverit. Quanto sumptu, quantoque labore paratum hoc fuerit commune scientiis omnibus beneficium, ab Antecessore meo Petro Paulo Bosca doceri quisque potest; is enim edito in lucem volumine *De origine & statu Bibliothecæ Ambrosianæ*, peregrinationes omnes in remotissima litora à doctis viris Federici

rici Cardinalis ærè susceptas describit, narrat redemptam Pinellianam librorum hæreditatem nullâ pretii parsimoniâ, cum æmulationem omnium, qui ad eam comparandam confluerant, longè amoverit, ac propemodum deterruerit Liberalitas Federici; modestiam quoque Conditoris laudat, qui non ex proprio illam nomine, sed ab Ecclesiæ Doctore S. Ambrosio, nostræque Provinciæ præcipuo Patrono *Ambrosianam* appellari constituit.

Parum tamen excelsò animo suo satisfecisse censuit Amplissimus Præsul, condita hæc, ut ita dicam, mortua Bibliotheca; alteram propterea vivam adjecit, Collegium videlicet Doctorum, quorum continuus labor est insudare condendis novis libris, atque in lucem proferendis, ut veluti perennes rivi hunc alyeum Sapientiæ semper altius implerent. Mens erat sexdecim constituere, qui, cæteris omnibus abdicatis curis, unice excolendis scientiis operam darent, ea tamen lege, ut singuli singulas tantùm amplecterentur, atque ita profundius in illas descenderent; cum distractum in plura studia ingenium difficile in aliqua facultate perfici valeat; hancque ideo epigraphem in aureo numismate;

quod

quod honoris gratiâ pectori appensum gerunt, imprimi voluit *Singuli singula*. Expressos autem hoc numisma refert, in anteriori parte, vultus Sanctorum Ambrosii & Caroli; in postica verò, imaginem Virginis Matris Mariæ, divinum Infantem gremio gerentis, cui etiam dicatum voluit hoc Collegium Religiosissimus Institutor. Non ultra novem tamen in hoc doctissimo Cœtu numerati unquam Doctores fuere, sed eâ omnes editorum voluminum præstantiâ celebres, quæ sola implendæ tanti Antistitis menti, æternæque huic Collegio gloriæ comparandæ suffecisset.

Scientiarum cultui peregrinas Linguas adjunxit, conductis luculenta mercede ex ipso Oriente Præceptoribus, qui Hæbraicum, Caldæum, Arabicum, Syriacum, Armenum, Persicum idioma familiare Urbi nostræ fecere; Abissinam quoque Linguam in hoc Collegium invehere meditabatur, sed ex geminis, quos conduxit, magistris, nemo, teste Rivola in ejus vita, indicare methodum valuit, qua abstrusa illius idiomatis vocabula, & reconditi sensus explicarentur. Neque hîc tantummodo gradum fixit diligentia amorque erga literas Cardinalis Federici; Typographiam

integram Orientalium characterum in Ambrosiana Bibliotheca studentium commo-
do collocavit; cum enim immanem co-
piam manuscriptorum codicum, qui hu-
jusmodi linguis exarati erant, exportari
ab Asia curasset, laborem hunc Doctori-
bus præscripsit, ut celebriora Sapien-
tium opera in Orientalibus regionibus,
scientiarum olim domicilio, elaborata, in
Latinum idioma transferrent, solidamque
doctrinam, quæ ociosa apud nos latebat,
utpote ignotæ linguæ cortice obvelata,
ad pietatis & studiorum incrementum pu-
blica luce donarent. Plures hujus generis
libros Ambrosianæ Bibliothecæ typis vul-
gatos Literaria tenet Respublica, sed quod
laudem summam Institutori nostro conci-
liat, id est, eam fuisse in primis hujus Col-
legii Doctoribus Orientalium linguarum
peritiam, ut Grammaticas quoque, & Vo-
cabularia earundem condiderint. Qua in
re Antonius Gigæus inter cæteros palmam
consecutus esse videtur, qui Arabicum
Lexicon, quatuor magnæ molis volumi-
nibus comprehensum, tanta sedulitate
confecit, ut à Viro fide dignissimo mihi
relatum fuerit, à Maronitis ipsis Romani
Collegii tanquam opus absolutissimum
ce-

celebrari. Quod dolendum est, tam insignis decus Urbis nostræ cum Borromæo Conditore, ac primis Doctoribus periit, desidesque in præsens characteres, & manuscripta linguarum hujusmodi, Mœcenatem aliquem avidè implorant, qui reviviscere studia hæc præclara ad patriæ, & literarum splendorem patrocinio suo jubeat. Cæterum Federicus Archiepiscopus, studiorum proventui semper intentus, abstrahi se minimè passus est à peregrinarum linguarum cultura, itaut earum oblivisceretur, quæ Italicum solum nobiliùs illustrant, *Græca* videlicet, *Latina*, atque *Etrusca*; Quo circa anno eodem, quo Bibliothecam & Collegium Doctorum aperuit, nempe MDCIX. illis quoque consuluit, instituto altero Collegio, quod *Trilingue* appellavit; utque perennis foret uberrima hæc literariæ messis seges, novum alterum Collegium condidit, quod *Alumnorum* vocaverat, ut ibidem selectiora Seminariensium gymnasiorum ingenia ad scientias linguasque exoticas erudirentur, & veluti fœcunda semina ad perpetuam studiis Mediolanensibus alimoniam, censumque gloriæ parandum succrescerent. Nisi illustria hæc Federici Cardinalis

me-

meditamenta mors importuna abruptisset, id propositi excelso animo ac mente volebat, ut in Ambrosiano Collegio universæ Sapientiæ Athenæum construeretur, quod non tam Civibus adjumento, quàm Advenis miraculo foret; cum quicumque Hospes aut peculiarem scientiam professus, aut peregrinâ instructus linguâ, ibidem invenire potuisset, cum quo nativo sermone colloqueretur, ac de scientia illa, quam in deliciis habuisset, magistralia referret responsa. Quas Leges, quemque Ordinem doctarum exercitationum præscripserit Cardinalis Federicus Ambrosiano Collegio, (in quod à viginti septem jam annis, alieno potius favore, quàm merito meo sum cooptatus) enarrare non moror, cum multo ab hinc tempore prælum subierint, & abundè peti possint ex operibus memoratis Petri Pauli Boschæ, ac Francisci Rivolæ, ubi etiam nomina Doctorum, editi ab ipsis libri, habiti literarii congressus, ac quidquid præclari in studiis ab hisce eximiis viris, vivente Conditore, peractum est, minutim describuntur. Equidem *Constitutiones Collegii ac Bibliothecæ Ambrosianæ* seorsim typis commisit Federicus ipse Borromæus, cujus

jus Consilium in fronte impressum ; cum
 illæ haud admodum apud exteros vulga-
 tæ sint , non abs re teneo referre ; ita
 enim exorditur : „ Communibus Christia-
 „ næ Republicæ commodis præclare no-
 „ bis consulere posse videntur ii , qui Li-
 „ teras ita colunt , ut ad cognitionem bo-
 „ narum artium studium veræ pietatis
 „ adjungant . Quarum inter se rerum so-
 „ cietatem constituere nobis maximè cu-
 „ pientibus commodissimum illud visum
 „ est , si ad universæ Ecclesiæ , ac Medio-
 „ lanensis potissimum utilitatem , Colle-
 „ gium institueremus , cui Doctores : ex
 „ diversis facultatibus adscriberentur , qui
 „ præter pietatem , quam colunt , singuli
 „ etiam singula studia tractantes accura-
 „ tius possint Catholicam Fidem ab ad-
 „ versariorum mendaciis tueri , & om-
 „ nem Christianam , & literariam rem per-
 „ petuis lucubrationibus illustrare . Id
 „ verò , ut ad omnes casus , & ad diutur-
 „ nitatem longissimi temporis tutius con-
 „ servaretur , & Apostolicæ Sedis aucto-
 „ ritate muniendum , confirmandumque
 „ curavimus , & nos has leges à singulis
 „ inviolatè semper observandas , tanquam
 „ certa ejusdem Collegii præsidia consti-
 „ tui-

„ tuimus, & adjunximus. Prodiere etiam peculiari libello *Nomina, atque studia eorum, qui in Collegium Bibliothecæ Ambrosianæ Mediolani anno 1609. V. Id. Decemb. cooptati sunt*, isque recusatus est Antuerpiæ anno MDCXI. à Davide Martinio, qui in calce addidit fragmentum epistolæ à Justo Lipsio ad Federicum Cardinalem Borromæum conscriptæ (a), cujus postrema tantum verba hic recitare placet, cum ad Conditoris, & Instituti hujus laudem augendam maximi ponderis sit Literatissimi Viri judicium. Itaque hæc scribit: „ Sæpe miratus sum, cum tam multa passim Collegia, aut Scholæ instituantur pueris, aut juventuti formandæ, neminem adhuc fuisse, qui propriè sollicitus esset, & curaret de Doctoribus, sinè quibus, cui usui tota illa institutio est? Speciem, non rem habet, & multi in cursu sunt, pauci ad metam veniunt, & verum studiorum finem. Cavendi, proficiendique ratio, aut hæc est, quam inis, aut nulla: & ipsi eligendi, alendi, formandi sunt, qui forment.

Reticere nequeo tantum fuisse Federici Conditoris erga literas amorem, ut quæ

(a) *Epist. LXXXVIII. Centuria V. Miscell.*

quæ à gravissimis pastoralis muneris curis vacabant, horas omnes studio dicaret, à quo ne immune quidem id tempus faciebat cum iter ageret, aut in lecto ægrotus decumberet, solitus dicere, in votis suis esse, ut dextera manu Crucifixum gerens, sinistrâ calamum, moreretur. Incredibile autem est, quot ille ingenii sui monumenta aut manu exarata, aut typis impressa reliquerit, cum plures paginas impleat eorundem Elenchus, nec percipi satis possit, quomodo tam assiduis molestisque Ecclesiæ hujus, ac Diocesis negotiis implicitus, Conciliorum, Visitationum, sacrarumque rerum peragendarum perpetua penè occupatione detentus, placida nihilominus mente, tam varii generis argumenta, ac centena propemodum volumina elucubrare valuerit. Plura ex hisce adhuc inedita in Bibliothecæ ab ipso conditæ scriniis religiosè asservantur; plura verò jam prælum subiere, sed ea exemplarium paritate, ut manuscripti loco apud nos habeantur; modestiâ siquidem Borromæi Præfulis, quæ publicam laudem respuebat, in privati tantummodo commodi usum, has editiones reservans, inceptum vix typorum opus abrumpi jubet.

bebat. Ne tamen glorioſa hæc monumeta inexplebilis penè amoris, quem erga faniora ſtudia gerebat Borromæus Antiſtes, merita laude fraudentur, mei muneris eſſe arbitrør, eorundem Elenchum ad hujus Commentarii calcem attexere; inde enim perſpicuum fiet, quantum præclaris tanti Præſulis ſudoribus debeat Literaria Reſpublica, cui accepta beneficia, librorumque ab ipſo conſcriptorum molem ac utilitatem ſimul conferenti in incerto erit, magiſne de Literis benèmeritus fuerit Cardinalis Federicus Borromæus animi magnificentia, an amplitudine ingenii. Collegit quidem præſtantiffimus Præſul Meditamenta ſua Literaria peculiari Libro, publica etiam luce donato poſt illius obitum anno MDCXXXIII, quo conceptam vaſta mente argumentorum ſeriem recenset; cùm tamen eorundem nuda tantùm mentio ibidem fiat, nec Lectori compertum ſit, quid de tam ampla designatorum operum fœcunditate, aut manu exaratum, aut typis commiſſum ſuperſit, rem gratam me publico deſiderio præſtiturum reor, ſi quælibet in ſuas claſſes diſtributa ſingillatim enumerem.

Ad liberales etiam artes Picturam, Sculptu-

pturam, atque Architecturam promovendas egregiam operam præstitit Cardinalis Federicus. Quamvis enim nobiles hæc disciplinas, gemina, ut diximus, jam clade afflictas, superioribus ad Borrierii ævum annis, ut ipse met testatur, reparare tentasset Johannes Baptista Gallianus, Pictor non incelebris, inductâ in hanc Urbem Academiâ, cui *Auroræ* nomen indiderat; ea tamen tam citò evanuit, Borrierio eodem referente, ut hujusmodi Aurora noctem prius viderit, quàm Meridiem ac Vesperas. Manebat hæc gloria Borromæo Antistiti, qui nobilia harum artium studia in antiquam sedem suam revocans, Academiam novam aperuit in Ædibus Ambrosianis, Principes viros Juventuti erudiendæ præficiens, qui in unaquaque excelleret facultate. Architecturæ primarium Ducem constituit Fabium Mangonum, qui, ut asserit Bosca, hanc artem restituere visus est, non modò regiarum ædificationum, atque excitandæ Ædis maximæ hujus Metropolis curâ, verùm quia Carolum Butium Architectum clari nominis ad interiorem Architectonicæ scientiam præceptis suis deduxit. Picturæ Johannem Baptistam Crispum dedit, cui à

nativo oppido cognomentum Cerani accessit, notusque posteris omnibus est insigni penicilli sui fama. Sculpturæ demum assignavit Johannem Andream Biffium, uno tantum eo labore, quem in exornanda exteriori parte Odæ Templi maximi adhibuit, æternum nomen promeritum; ita enim delicatâ scalpri diligentia ex albo marmore ad vivumeducta simulacra ibidem spirant, ut peregrinis omnibus, ipsisque Principibus advenis pro miraculis artis indigentur. Sub illustribus aded artium istarum luminibus enarrari vix potest, quantum hæc Academia floruerit, cum peritissimi quique illarum artium professores nomen eidem dederint, atque inde hauserint nitorem illum, atque elegantiam insignium operum, quibus non tam patriam suam, quam exteras quoque regiones exornavere. Versatur adhuc in ore omnium celebris fama eorum, qui ex hoc cœtu prodeuntes, Picturæ præcipuè laude excellere, Danielis videlicet Crispi, Caroli Francisci Nuvoloni, dicti Pamphili, Melchioris Gilardini, Herculis Proccaccini, Caroli Cornaræ, aliorumque quos enumerat Bosca. Hanc gloriam Urbi nostræ comparavit sollicitudo, & liberalitas Car-

Cardinalis Federici, qui non modo sapien-
 tissimis legibus rectam hujusce Instituti
 disciplinam promovit, sed propositis etiam
 præmiis æmulationem, quæ ingeniorum
 cos est, succendere studuit. Præterea,
 quod nulli fortasse alteri Academiæ antea
 obvenerat, eximiam dotem munificentia
 Conditoris hujus Ambrosianæ paravit, ge-
 minas videlicet Aulas, in quarum altera,
 quæ picturæ appellatur, pretiosiores cele-
 brium Auctorum Titianæ, Vinciæ, Baro-
 cii, Bruguelis, atque his æqualium tabu-
 las longa serie disposuit, nulla atri im-
 pensa deterritus, quod iisdem comparan-
 dis exigetur; in altera, statuarum dicta,
 elegantioris formæ simulacra collegit, quæ
 ex optimis quibuscumque protypis æreis,
 aut marmoreis, per Italiam omnem dis-
 persis, educi gypso curavit, regia planè
 largitate, ac privatam fortunam vincente
 animo; Rarioris etiam artificii cælaturas
 in pario marmore ab Augustino Bulto Me-
 diolanensi ad sepulcrum Gastonis Foxien-
 sis effictas, & alia id genus Sculpturæ mi-
 racula effusâ aded manu coëmit, ut in unâ
 tantum Deiparæ effigie, in Carariensi mar-
 more à Marco Antonio Præstinario excul-
 pta, bis mille nummum aureorum impen-
 derit.

L

derit.

derit. Tantarum autem expensarum consilium id fuit, ut Academiae hujus commo-
modo infervirent, & artium istarum cul-
tores peregrinari minimè extra patriam
deberent, ut præclara sibi ante oculos
exempla proponerent, quorum imitatio-
ne studia artesque perficerentur. Aliud
quoque Picturæ Sculpturæque beneficium
præstitit, nocturnos hyeme, ac diurnos
vere ac æstate conventus instituens, in
quibus proposito nudi hominis corpore,
juxta artis præcepta ad varias inflexiones
accommodato, quisque ad vivum artus, mus-
culos, venas describeret, in tabulas aut
marmora postmodum referenda; ne autem
geminae illius horæ intervallum, quæ ma-
nuum labori concedebatur, absque mentis
fructu intercideret, eam indixerat legem,
ut ab aliquo ejusdem coetus, sacrarum præ-
cipuè, historiarum lectio fieret; ita enim
non tam animum utiliter pasci, sed multos
etiã emendari posse Pictorum errores
censuit, qui rudes ut plurimum ignarique
rerum actarum, tempora resque omnes mi-
serimã in tabulis licentiã confundunt;
quin immo librum ipsemet condidit, ad-
jecto titulo *De Sacro Pictura*, ut muneris
sui sectatores eximia hujus artis adino-

ne-

neret, doceretque regulas, quibus veritatem honestatemque rerum exprimendarum cum industriis penicilli ac colorum elegantia conjungerent. Cæterum etiam hæc Academia subsequenter annis communiæ areis quoque simulacris calamitatem passa est, ut videlicet paulatim decederet ac solveretur, exorto præcipue inter Hispanos ac Gallos bello, quod nunquam absque bonarum artium scientiarumque vastatione grassari, tristes temporum omnium memoria testantur. Sed pace tandem inter æmula hæc Regna composita, revixit in Aedibus Ambrosianis nobile hoc institutum, anno MDCLXX. creatis juxta leges Conditoris Federici Conservatoribus, qui tantum opusurgerent, delictisque egregiis viris Antonio Busca, & Dionysio Buffola, qui Academicorum agmen ducerent, cum primus penicillo, alter scalpello pro ea ætate principem in hac Urbe locum tenerent; forsque tam propitia coeptis arripuit, ut minime dedignatus sit Dux Uædæ Johannes Franciscus Pæcechus ex Magnatibus Hispaniarum, Picturæ amantissimus, hujus Academiæ cœtui immisceri, nomenque suum cæterorum albo conscribere. Tam gloriolis initiis restituta hæc

sodalitas, præscripta ad geminæ facultatis Picturæ Sculpturæque proventum exercitamenta usque ad præsens deduxit, ejusque insigne elogium sunt pendentes è parietibus pictæ icones celebrium Pictorum, qui Ambrosianam Academiam socialibus laboribus illustravere, nobilique corona ambiunt septum illud, quod delineando nudo Corpori inservit, incrementum simul & gloria florentis adhuc Academicæ societatis.

Novum insuper excolendis literis adjumentum meditatus est Cardinalis Federicus, institutâ in Seminariensis Lyceis Academiâ, cui ex conjunctione sapientiæ cum eloquentiâ *Hermathenarica* nomen indidit. Ex hac enim publicum Urbi, ac Diœcesi emolumentum doctrinæ profluere posse non dubitavit, cum juvenes ibidem optimis disciplinis imbuti ad sacra ubique in Ecclesiis munera subeunda, absolutis studiis, designentur, & veluti lumina nitidioris sapientiæ candelabris excelsioribus imponantur. Hinc anno **MDCXIX.** literarios Magistratus creavit, leges indixit, conventus ac lucubrations statis diebus recitandas præscripsit, tanto cum fœnore semper vividius florentiam
ibi-

ibidem studiorum, ut alterum veluti Seminarium excellentium ingeniorum in ipso Seminario conditum esse videatur. Refert illius vitæ Scriptor Rivola (a) hac nova institutione succrevisse in Seminaribus claustris celerem ad eò copiosamque literarii fructus messem, ut cum Hospes aliquis aut dignitate, aut doctrina insignis Mediolanum diverteret, illum statim Cardinalis Federicus ad hujusmodi Lycæa transferret, ratus nullum dignius oblectamentum exhiberi posse illustribus viris, quàm si Academicis exercitationibus tam egregiè eruditæ Juventutis interesse concederetur. Deinceps ut studia in hac Urbe majori civium commodo foverentur, anno MDCXXX. gymnasia ipsa Philosophicæ ac Theologicæ facultatis, quæ Ecclesiasticis erudiendis adolescentibus in Seminario Collegioque Helvetico à primis è Clero delectis Magistris pertractabantur, ad publicam utilitatem patere omnibus voluit; Quamvis autem Successor ejusdem Cardinalis Montius, alique Mediolanenses Antistites consultius inde censuerint ad privatam tantummodo illic degentium Juvenum beneficium ea redo-

L 3

nare;

(a) *Lib. 4. cap. 36.*

nare; nihilominus peculiari Archiepiscoporum indulgentia semper in more positum fuit, ut ad illa instruendi admitterentur nobiliores quidam Ephebi, qui postremis hisce annis ad hanc Lycæa, veluti ad emporium solidæ literaturæ, frequentiores etiam accurrunt. Neque tunc quidem oblitus est Federicus promovendæ literariæ sollicitudinis in equestribus animis; quos probè noverat potiori tum jure supra vulgi conditionem assurgere, cum sapientiæ ornamentis decorantur, quam cum naturæ dona tantummodo splendore natalium ostentant. Quocirca ut nobili juventuti quendam honoris stimulum injiceret ad capeffenda ferventiùs studia litterarum, in Collegio ad eorundem educationem condito à S. Carolo Borromæo, Academiam erexit sub nomine *Perseverantium*, in qua variis æmèniorum scriptio-
rum generibus exercerentur, ipsoque è titulo discerent, non perfunctoriam operam libris dare, sed gloriosâ patientiâ obduratum ad labores ingenium in altum usque penitioris eruditionis doctrinæque apicem propulsare.

187

*Academiae quampures, ac Gymnasia
hoc Seculo XVII. instituta.*

C A P. XIII.

TAm illustri præeunte exemplo insignis hujus artium scientiarumque Patroni, tantus eo seculo excitatus ubique fuit fervor studiorum, ut nimis arduum sit literarise Reipublicæ in hac Urbe incrementa referre, plenumque opus exposcat ingens celebrum virorum, doctorumque voluminum numerus, quibus illustratam peculiari supra cæteras Urbes laude se vidit hæc Metropolis, auctusque uberrimè fuit facultatum omnium cultus consensus. Quod præcipuè adnotandum est; certasse vili sunt gloriosa quadam contentione, ut ampliorem studiis Mediolanensibus campum aperirent, tres ii præclarissimi Religiosi Cœtus, quorum apostolicis laboribus, exemplo, pietati, doctrinæ plurimum splendoris sui debet hæc Civitas, Patres nempe Societatis Jesu, Clerici Regulares S. Pauli, à S. Barnaba Apostolo Barnabitarum nomen fortiti, alique Regulares Clerici, quos Theatinos passim appellamus. Primi siquidem, exi-

guum adhuc paratum literis patrimonium existimantes perpetuo illo, quod jam retulimus, liberalium disciplinarum scientiarumque magisterio, geminam Braydensibus gymnasiis Academiam junxere, quarum altera, *Animosorum* vocata, vividiorum in Juvenibus Rhetoricæ ac Poëticæ cultum amoremque succenderet; altera, *Arysoptorum* dicta, gravioribus Philosophiæ ac Theologiæ studiis enixius evolvendis incitamentum præberet.

Nec segnes fuere in occupanda hac gloria Patres Barnabitæ. Cùm enim enata in hac Urbe foret inclyta eorundem Congregatio; nimis indecorum putabant, si in re literaria deesse Patriæ operam suam finirent, vincique ab aliis paterentur sollicitati conatus laude promovendæ inter Cives curæ studiorum. Primum itaque cœpere privatis institutionibus Mediolanensem Juventutem ad literas erudire, ut Barcellius testatur (a). Dein cùm fama eximii proventus ex hujusmodi magisterio profuentis Romam usque permeasset, Johannes Baptista Arciboldus Mediolanensis patricius, ac Clementis VIII. Cubicularius Clericus pingues reditus legavit, ut ad

(a) *Memor. Istor. tom. 2. fol. 14.*

publicum literarum beneficium in patrio
 S. Alexandri Collegio Scholæ aperirentur;
 quod etiam præstitum est anno MDCIX.
 (a) solenti ritu, cum ad primam inau-
 guratoriam orationem audiendam conve-
 nerint regii Magistratus, universa Medio-
 lanensium Procerum cohors, ac ipse etiam
 Cardinalis Archiepiscopus Federicus Bor-
 romæus. Florere hæc gymnasia, Rhetor-
 icæ tantummodo ac humaniorum litera-
 rum studiis designata, mansitque illis Ar-
 cimbaldi nomen à primo Conditore, de-
 nec crescente optimi magisterii opinione
 & plausu, Patres ipsi spontaneo erga na-
 talem hanc Urbem amore excitati, anno
 MDCXXV. gemina Lycæa inferioribus
 grammaticæ rudimentis addidere, ac ma-
 jora semper molientes superioribus quo-
 que scientiis publicè excolendis Præcep-
 torum copiam fecere, erectis quadriennio
 post cathedris Philosophiæ, ac Moralis
 Theologiæ, demum Scholasticis etiam fa-
 cultatibus anno MDCXXXV. in id Col-
 legium inductis. Qua in re perficienda
 ad utilitatem gloriæque Metropolis no-
 stræ, quantum non modò nobilium sudor-
 um, sed pecuniarii sumptus impenderint,

abso-

(a) 3. Novembris.

absoluta sub finem huiusmet seculi magnifica & elegans Gymnasiorum structura oculis ipsis compertum facit. Frustra verò hic tempus prodigerem, si vel egregios discipulos, vel doctrinâ illustres magistros, quos hæc gymnasia exceperere, congerere in has paginas vellem; id enim & patria monumenta, & vicens adhuc nostra ætate in hisce Lyceis florentissimus scientiarum cultus præclare docent. Accessit etiam huiusmodi studii Academiæ ornamentum, cujus eximia cum laude meminit Picinellus in suo *Mundo Symbolico*, quæque nomen *Ignitorum*, vulgò *Isfocati*, accipit. Quantum verò in exordiis ipsis ibidem caleret erudita nobilium juvenum exercitatio, ex uno abundè discimus publico testimonio, oratione videlicet ab Antonio Rampono habita ac vulgata anno MDCXXXVIII. cum delectus in Academiæ istius Principem fuit Guido Mazzenta, antiqua spectabili nobilitate progenitus adolescens, sed studiorum suorum gloriâ nobilior.

Postremò Clerici Regulares Theatini, à S. Carolo in hanc Urbem invecsti, ut optimis Instituti sui exemplis, veluti novum Sydus, Ecclesiam Mediolanensem illu-

lustrarent, cum omnia sanctioris vitæ, cultusque animarum experimenta dedissent, prodesse quoque literis studuere excitati nobili Academia, cui ex laboribus impigrè obeundis in excolendo pertinacibus studiis ingenio impositum nomen est *Laboriosorum*, italicè *Faticosi*. Primi, qui literarium hunc congressum meditantur, duo ex eadem Religiosa familia celebres viri fuere D. Jo: Baptista Rabbia, & D. Celsus Quatuorcasa, annoque MDC-LXII., convenire cœpit in Aula Cœnobiæ S. Antonii Academicorum cohors, quæ nobiliorum Procerum, ac ingeniorum flore constabat. Id autem sibi ex instituto statuerant docti Sodales, ut frequentibus eruditis sermonibus, Aristotelis Ethicam illustrarent; quandoquidem verò Moralis Philosophiæ præcepta problematico semper argumento involuta proponebantur, Poëticis quoque ac Rhetoricis lucubrationibus libertas dabatur, ut expensâ utraque parte, prout cuique ratio dictabat, amcenior animis fieret eorundem perceptio. Delectus est in Academiæ symbolum marmoreus Obeliscus, cui ad æquilibrii scrupulum in basi collocando ingeniosa circum machinæ, ac funium plurimus ordo adhi-

adhibetur, superposito lemmate *Hic labor*. Crevit subinde Academię hujusmodi splendor ex publico Civium plausu, ac Literatorum concursu, quorum præcipui, Lucas Assarinus, Alexander Perlasca, alique plures præclari hujus cœtus consortium expectivere. Quod tamen celebriorem eidem famam conciliavit, Comitis Johannis Borromæi auctoritas fuit: Is namque & avita sanguinis nobilitate spectabilis, & summis in hac Urbe, Cæsaris nomine, muneribus gestis conspicuus, non tam benigno auspicio fovit, quàm præsentia suâ decorem literariis hisce auxit congressibus, dignus propterea, ut non tam ptimus Princeps, quàm Academię Pater acclamaretur. Testatum reliquit Petrus Paulus Bosca (a) insedisse animo Comitis Borromæi illustre hoc consilium, ut perenniori parando literis beneficio, augustum in co Cœnobio Conclave substrueret, sed importuna mors obstitit votis optimi Mœcenatis, qui pro magnitudine animi sui, ac familiari Borromæis Proceribus erga Patriam magnificentia, maxima quæque menteolvebat. Nihilominus tam faustis initiis instituta Laboriosorum Academia sub-

se-

(a) *De orig. & statu Bibl. Ambr. pag. 160.*

sequentibus annis in tantum adducta est splendorem nominis, ut singulare Mediolanensis Urbis decus fuerit tum Principatus majestate, quem felici successione purioris semper sanguinis Magnates gessere, tum Literatorum frequentiam, qui nobilem invicem æmulationem acuentes, præclariore ingenii sui foetus ibidem perpetuo ediderit, plaudente Auditorum corona, atque in hanc Aulam veluti ad gratissimas eruditi oblectamenti delicias capiendas avidè procurante. Testem me quoque in hac re adducere valeo, cui benignè in hunc cœtum admissio, è subselliis disserere, ac recitare pluries datum est, eo cum fructu, ut cum vulgaria de meo proferrem, peregrinas illas ex alieno penu doctrinæ merces colligerem, quibus semper ditior instructiorque redirem.

Alteram quoque Academiam vergente in occasum hoc seculo conditam reperimus, quæ licet institutionis lege, privatis tantummodo studiis inserviret, amplitudine beneficii ad integras Regiones extendebatur. Ea est, quæ *Hypheiomacorum* nomine etiam in præsens donatur, suaque debet primordia magnificentissimo simul ac literarum amantissimo Cardinali Archie-

chiepiscopo Alphonso Littæ, cujus auspiciis erecta fuit in Collegio Helvetico. Cum enim Juventus ibidem degens optimis quibusque moribus, ac disciplinis imbuetur in eum potissimum finem à Sancto Carolo Conditore statutum, ut Rheticæ Helvetiæque Ecclesiis, Hæreticorum viciniam periclitatibus, egregii Ministri validique Propugnatores parentur, censuit vigilantissimus Præsul nunquam melius consultum iri Fidei animarumque defensionem, quam si Academicæ instituerentur concertationes, ad quas viriliter obeundas gloriæ stimulo excitati Pugiles scientiarum, earundem magisterio erudirentur ad bellum hostibus Catholicæ Religionis generosè inferendum, armaque inde caperent solidioris doctrinæ, quibus securius triumpharent. Propterea in Academiæ symbolum desumpta est imago Apollinis Pythonem Serpentem ferali sagitta configentis, ut ex poëtico illo commento quicumque in hac arena sub divino Sole militaret, veram edisceret artem, qua Sapientiæ telo armatus Hæresis monstrum prosterneret. Et sanè ex voto res contigit; tot siquidem strenuos bellatores Catholica Fides habuit, quot ejusmodi Academia

demia

denia alumnos educavit, qui emenso studiorum curriculo in patriam redeuntes, veluti firmissima propugnacula contra hæreticas incursionses steterunt, tantoque viræ ac doctrinæ splendore ætate qualibet claruere, ut nulla hæctenus circumfusa errorum caligo partem illam, Rheticæ Helveticæque telluris, quæ sereno Catholicæ Religionis Cœlo fruitur, ne modica quidem labe deturpare valuerit. Repetendas ex historiis relinquo illustres memorias eorum, qui postquam egregiè in Academica hac palæstra certaverint, ad præcipuas in iis Regionibus Ecclesiarum Præfecturas, ac etiam Insulas evecti, pro Sedis Romanæ reverentia Fideique integritate, aut facundia è rostris, aut è pluteo calamis gloriosè pugnare; id unum innuens, nonnullos etiam ex hujus Collegii alumniis, tanta strenuitate viguisse, ut proximo Martyribus loco, vitam pro Catholica Religione inter cruciatus posuerint, quemadmodum de Sondrii Archipresbytero Nicolao Rusca, Lavezzarius (a) narrat. Is enim Græcæ Hebræicæque lingue peritissimus, cum privatis, publicisque

dis-

(a) In *Historia Italica Vallis Tellinæ* lib. 3. pag. 125.

disputationibus in oppido Tirani ac Plurii pro Fide Orthodoxa dimicasset, atque in ipsa pastoralis sui regiminis sede Academiam pro Catholicis condidisset, ut eam Seminario ibidem ab Hæreticis recluso opponeret, ferale adeo ipsorum odium incurrit, ut foedissimis circumventus calumniis, atque in iudicium raptus, dum asperrimè equuleo tonqueretur, gloriosa morte occubuerit, æternam sibi in Collegio Helvetico, à quo prima pietatis, & doctrinæ hauserat rudimenta, laudem concilians.

Ad studiosum Mediolanensium hoc seculo vigentium cœcōident, non incongruum reor memoriam innectere Scholarum, quæ *Marone* vocantur; Quamvis enim Grammaticæ, atque Arithmeticæ confinia minimè excedant, inuatum nihilominus erga literas Civibus nostris amorem manifestiùs probant, ingensque scientiis superioribus adiumentum præstant, cum extricata à primis implicationibus latinæ linguæ involucris ingenia ad altiora studia sponte sua succendantur, summumque incitamentum fit pauperibus præcipuè discipulis ad excolendas impigrè liberales quaslibet disciplinas, patens abs-

que

que impendio crumena: ab elementis ipsis
 Eloquentiæ gymnasiorum frequentia. Has
 itaque postrema voluntate in tabulis de-
 scriptas instituit Johannes Baptista Maro-
 nus, qui hæredes ex asse relinquens Pa-
 tres Ord. Prædicatorum in S. Eustorgii
 Cœnobio degentes, eisdem onus impo-
 suit, ut erudiendis quinquaginta paupe-
 ribus pueris, eorundem placito deligen-
 dis, publicum aperirent gymnasium, quod
 etiam elapso post illius obitum anno, idest
 MDCLXVI. fidelissimè præstitere.

*Seculi XVIII. pro studiis promovendis
 præclara meditamenta.*

C A P. XIV.

PRæsens jam seculum ingredimur, quod
 quantum studiis omnibus favorabile,
 cultumque sit politiori quavis literatura,
 nemo non videt; cum nulla ferme Euro-
 pæ Provincia reperiatur, quæ celeberrimis
 Academiis, Gymnasiisque non de-
 coretur, tantusque ubique ferveat amor
 Liberalium disciplinarum, ut perductis
 ad apicem summæ nobilitatis scientiis,
 nihil propemodum à posteris solidioris

M

glo-

gloriæ addi posse videatur, aureaque nunc verè literis ætas censenda sit restituta. Non caret hoc splendore Mediolanensis Civitas, quæ sicuti magnificentiam opulentiamque nemini invidet, ita nec Literarum, nobiliumque artium culturâ ab exteris vinci se patitur. Longum nimis foret, ac fortasse importunæ jactationis periculo plenum opus, insignium virorum præstantiam, qui omni scientiarum genere ad excellentiam exculti in hac Urbe florent, commendare; referre gymnasia ad publicum studiorum proventum optimis Institutoribus decorata; frequentes Civium concursus ad omnium ferme Religiosorum Ordinum Cœnobia, ut Rhetoricæ, Poeticæ, altiorumque disciplinarum nobilibus experimentis intersint, recensere; Bibliothecas denique enumerare, quæ elegantissimæ, ditissimæque non tam in sacris Cœnobitarum recessibus, sed in privatis etiam domibus, Nobilium præcipuè hoc ævo summa cum laude literarum curam gerentium, ad luxum usque instruuntur. Propterea calamo tantummodo persequar meditamenta illa Civium nostrorum, quæ illustriorem Mediolanensium studiorum famam apud æquos literarum

rarum æstimatores reddere valent, dignaque sunt, ut successuris ætatibus ad perennem patriæ gloriam, atque ingeniorum incitamentum, in exemplum proponantur.

§. I.

Equitum Academia.

Primò igitur occurrit Academia, quam sub initium hujus seculi, idest anno MDCCOII. excogitavit aperuitque nobilissimus Aurei Velleris Eques, & in Hispanorum Magnatum honores adscitus Comes Carolus Archintus. Animadverterat ille Nobilium indolem, ad magna enatam, sub primos quidem adolescentiæ ac juventutis annos, in Collegiis, vel publicis Lycæis eruditam, assidua studiorum exercitatione splendidum sui spectaculum facere, sed postmodum absoluto gymnasiolorum curriculo, vel subeuntibus domesticarum rerum curis, vel affluentibus pinguioris fortunæ commodis, ita sensim distrahi, emolliri que, ut concepta scientiarum semina ociosè putrescant, totque vigiliarum laborumque fructus incuriosè

quadam desuetudine evanescent. Cum autem ipse constanti sedulitate, adultus etiam, coluisset, quas in primævo ætatis flore superiores hauserat disciplinas, Mathematicas videlicet, Philosophicas, Historicas, Medicas, aliasque quamplures, quibus ad magisterii propemodum laudem mirè exornatur; ut æquales suos ad tam nobile oblectamentum alliceret, literariam societatem proposuit, quæ solis Equestribus viris constaret, tantaque felicitate peracta res est, ut brevè invaluerit selectus ordo Nobilium, qui integram scientiarum omnium Academiam conflaret. Designata subinde fuit doctis congressibus, post vagè habitas aliis in domibus Academicas exercitationes, capax Aula, quam prope Templum S. Antonii propriis in ædibus ex antiqua Oldrada familia Domini benignè obtulere, ibique subsequenter annis, in frequentissima illustrium auditorum corona, celebriora præclarissimi hujus instituti experimenta edidere. Ne autem indigesta rerum farrago proferretur, quæ aures potius oneraret, quam mentem erudiret, provincias veluti suas cuilibet distribuerat optimus Eques, peculiaribus singulis sociis scientiarum argu-
men-

menta distribuens, prout ad quaslibet illarum proclivior genius ferebat, hac lege statuta, ut cum alternis habendis sermonibus proprii recurrerent dies, unusquisque de sua tantummodo assignata liberali disciplina perpetuo differeret; alter Martheos præcepta, & inventa recensens, militarem alter Architecturam illustrans, alii Philosophica principia, & experimenta, aut naturalem historiam exponentes, alii Italæ poëtices initia & vicissitudines, Regnorum ac Gentium primordia & mores, geographica confinia, atque his similia explicantes; omnium autem hæc una erat cura, ut solida fundamenta statuerent, varias auctorum opiniones expenderent, difficultates diluerent, seriemque rerum, quas dilucidarent, ad sanæ critices lancem vocantes, à veterum præjudiciis, ignavique vulgi falsa credulitate liberarent. Ita enim, & qui dicerent, non ex cortice tantum, sed profundè in medullas ipsas descendentes, dignos vero Sapiente sermones proferebant, & qui audirent alieno proficientes studio ad scientias intimè possidendas sensim ac placidè perducebantur. Inter alias leges, quæ ad

tatem curandam statutæ sunt; peculiaris ea fuit, ut præter aliarum morem, nulli unquam ex Sociis Principatus honos deferretur, nec literarii crearentur Magistratus, sed unus tantummodo à Secretis deligeretur, qui communibus acceptis votis publico nomine Sociorum placita, atque Acta signaret. Optimi autem decreti condendi ea mens fuit, cavere, ne ulla ambitiosæ æmulationis labes in hanc Societatem sensim irreperet, violaretque sincerum studiorum amorem, quem unice in sodalium animis regnaturum, sublata hac cura persæpe infensa concordia, sibi pollicebatur prudentissimus Institutor. Altero quoque decreto cautum est, ne ullus ad Academicos congressus admitteretur, nisi qui fidem suam recitationi obstringeret, & in futuris saltem conventibus pertractanda scientiæ alicujus argumenta susceperet; alienis siquidem dictis obtrectare facile solet, qui ociosus tantummodo auditor intervenit, nec obnoxias parisi criterii censuræ è domestico promptuario literarias merces unquam educit. Præterea, ne librorum egestate Academici laborarent, aut in iis comparandis largiores sumptus infumere cogentur, regio planè ani-

animo, propriis in Aedibus Bibliothecam
 instruxit, elegantissimis scriniis, ac pluri-
 ma christallo nitentem; quodque pretio-
 sius est, selectissimis omnium disciplina-
 rum voluminibus, antiquis recentibusque
 opulentam, hoc unum ferme sibi propo-
 situm statuens, ut commoda ac digna no-
 bilium Academicorum studiis Aula para-
 retur. Ultra sexennium florentissima hæc
 viguit Academia, quæ publica quidem
 fuit, si ordinem Equestrem spectemus,
 cum cuilibet ex nobilibus accessus pate-
 ret, qui nomen huic Instituto dare vellet
 ejusque leges profiteretur, sed nullos præ-
 terea admittebat licet doctissimos, quos
 hæc illustrium natalium conditio non ho-
 nestaret. Mens quidem erat præstantissi-
 mo Literarum Mecœnati Archinto decur-
 su temporum, cum altas jecisset radices
 nobilis hæc studiorum exercitatio, uber-
 rimi proventus, qui inde fluebat, benefi-
 cium latius extendere; sed bellorum in
 nostris regionibus strepentium fortuna,
 cœpta simul & spem omnem ita rescidit,
 ut nihil præter desiderium adeo decoræ,
 proficuaque patriis studiis institutionis re-
 manserit; cum enim reducto ad Austria-
 cam domum Mediolanensis provinciæ do-

minio, ipsoque Cæsare, atque Augusta Uxore in Urbem nostram felicissimè iuectis, universa Procerum cohors necessariis erga Principes suos officiis occuparetur, pluresque illorum varia in remotas plagas tum itinera, tum munera suscepissent, paulatim dissolvi cœpit, illustris iste confessus, solitoque magnarum molium infortunio, nemine reparante, tam nobilis Academia memoriam solummodo suam gloriosè ostentat.

§. II.

Arcadum Mediolanensium Colonia.

Feliciores fors obtigit Arcadum Coloniae, quam anno MDCCIV. in hanc Urbem deductam selectus semper nobilium Pastorum Chorus implevit, tantoque plausu in hanc usque diem prosequuta est Civitas nostra, ut Musas ipsas agresti illorum avena canentes audire videamur, doctumque eum cœtum inter præcipua inclytæ hujus Metropolis decora numeremus. Nemini ignotum reor quantam sui famam excitaverit Romana Princeps Arcadia, quantusque ubique fervor eruditas

men-

mentès incesferit , ut acceptis inde legibus, placitisque, foeciam quisque in patrio solo Arcadiam statueret, cum ea de re integros annales condiderit primus ejusdem cultos Jo: Marius Crescimbenus, & plura jam volumina consent illustrium Arcadum vitæ. Gloriam hanc desiderari diutius in Urbe nostra noluit Jo: Antonius Mediobarbus è doctissima Clericorum Regularium Somaeschæ Familia, vir apud nos memoriæ immortalis ob eximias tum sanguinis, tum ingenii dotes, omnigena eruditione florentis; præcipuè verò ob procuratum auctoritate, exemploque suo studiis Mediolanensibus præclarum hoc ornamentum. Redierat ille in patriam è Parisiensi regia Urbe, onustus amore ac laudibus cultissimæ illius nationis, apud quam degens illustria vividæ indolis suæ in re literaria experimenta ediderat. Ut enim reliqua sileam, excitandæ admirationi, probandoque ingenio satis fuerat una ea panegyrica Oratio ad Ludovicum XIV. Regem Galliarum, quæ antiqua & celebriora Romanorum Cæsarum numismata in unius ejusdem Magni Principis laudem inflectens, colligensque, digna visa est, ut tribus linguis excusa, Latinâ, Gallicâ,

Ita.

Italicâ anno MDCCIII. Parisiis vulgaretur, ipsumque Regem Commendatorem promeruit, qui ad præsentius dignationis suæ testimonium, Mediobarbum summis honoribus exceptum, liberali quoque munerum largitione donatum ad nos remisit. Itaque statim ac ille Mediolanensi solo restitutum se vidit, agitare animo consilium cepit, ut strepens per Italiam Arcadiæ nomen sedibus nostris inferret, duoque in promptu fuere præclari focii ex eadem Somaschensi Congregatione, quæ ferax semper fuit insignium religione non minus, quàm literarum gloriâ virorum. Alter illorum, nempe D. Joseph Maria de Comitibus, maximo bonorum omnium luctu jam è vivis ereptus est; alter D. Joseph Maria Stampa, Equitum ac Literatorum delictum, in præsentis quoque superioribus simul Mathematicæ, atque amœnis historiarum, & Rhetoricæ studiis intentus, felicissimi ingenii sui promptitudinem Doctis commendat; uterque verò libris jam editis perennem sibi apud posteros famam comparavit. Nec arduum fuit ex nobilium ordine reliquos socios adfiscere, qui datis nominibus literariam hanc Coloniam non tam statuerent, quàm illu-

illustrarent ; Primores siquidem viri jam ex ingenito amore ad studia propensi, tanta alacritate arripuere oblatam opportunitatem exercendi purioris eloquii, tum soluta oratione, quæ solet eruditus hujusmodi confessibus pro ludium facere, tum constrictis ad leges, numerosque Italicae, Latinaeque poëtices variis lucubrationibus, quas singuli Pastores stato ordine expromunt, ut illico florentissima surrexerit Arcadum Academia, nemini ex cæteris per Italiam sparsis, nobilium carminum gloriâ, concedens. Diu per varias Equitum domos peregrina erravit erudita istiusmodi cohors, in Triultii Principis Palatio primùm excepta, dein ad Comitum Montii, Equitis in literis versatissimi, Ædes, atque aliò commigrans; cùm æmulis quisque officiis ad se pertrahere honorem eximium studeret, ut proprii lares amœna sedes fierent Arcadicis sociis, & gratissimo universæ Urbi illorum cantu propemodum consecrarentur. Postquam verò Comes Carolus Pertusatus, in Italico Viennæ Consilio nunc Regens, ac per omnem ætatem bonis artibus impensissimè deditus, non tam Bibliothecam nulli ex privatis secundam, sed domesticum quoque

que viridarium eâ condidit magnificentiâ, quæ Principem etiam deceret, cum quæ-
 siti à remotissimis oris selectissimi flores, aut per areas distributi, aut in eleganti-
 bus vasculis collecti, perpetuum ferme ver conservent, fixæque solo proceræ Cedrorum arbores, tutæ rideant hyemis inclementiam, mobili domo conclusæ, quæ, rigente nivibus tellure, amœnissimæ aulæ speciem refert, eluditque præclaro spectaculo horrorem frigoris ambientis, Arcadium Colonia se se in id domicilium recepit, & hyeme quidem in aula superiore domus, celebriorum Pictorum tabulis, circumquaque ornatâ; cum verò indulgentior aër amœnissimi Loci libertatem facit, sub frondenti tecto, quod serpentina per arcus ad artis disciplinam arbuta contexunt, pastorales cantus edunt, suumque Tempe, ac Thessalos campos invenisse ibidem arbitrantur. Quæ sit egregii hujus cœtus fama, quæ scriptio-
 num elegantia, qui concursus celebriorum ex omnibus Urbis ordinibus virorum, cum colligendæ ad literaria exercitamenta Arcadicæ societatis rumor vulgatur, ita unicuique Mediolanensium Civium compertum existimo, ut iisdem enarrandis

His frustra calami laborem prodigerem ?
 Id unum in hoc spectabili congressu do-
 lendum est, quòd quæ auribus jucundis-
 simè insonant castigatissima carmina, &
 sermones, hæctenus oculis denegentur ;
 universa siquidem, quæ typis dignissima
 exaravere Arcades nostri, ita modesto
 hucusque silentio pressere, ut præter alio-
 rum Arcadum morem, quos liberaliores
 erga publicos typos videmus, nihil vul-
 gari permiserint, vixque ab illis extorse-
 rit hoc publicis desiderijs solamen natus
 Augustissimo Cæsari Infans Leopoldus :
 piaculum siquidem censuere, si privatæ
 tantammodo ædis angustiis plausus suos
 tunc concluderent, cum ob lætitiæ ma-
 gnitudinem extra se rapta Civitas univer-
 sa, festivorum ignium ac sacrarum suppli-
 cationum frequentia, amorem obsequium-
 que suum Austriaco Principi testaretur .
 Ex hisce tamen poëticis lucubrationibus,
 quæ Arcadiæ Mediolanensis nomine ex-
 cusæ sunt anno MDCCXVI. metiri quis-
 que poterit, quàm ingenioso expolitoque
 ad omnem perspicuitatem, aureæque æta-
 tis invidiam stylo exerceatur hujusmodi
 Academiæ. Addere id præstat, tam præ-
 claram de nobilissimo hoc cœtu opinio-
 nem